25108  Diário da República, 2.ª série — N.º 108 — 5 de Junho de 2008

 Escola Secundária c/ 3.º Ciclo de Tábua

Listagem n.º 323/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária c/ 3.º Ciclo de Tábua e no uso das competências delegadas no
Despacho n.º 17181/2007 (2.ª Série), publicado no Diário da República
n.º 219, de 3 de Agosto, são homologados os contratos administrativos
de provimento de serviço docente, celebrados entre 01 de Setembro
de 2007 e 31 de Dezembro de 2007 dos docentes abaixo indicados e
celebrados no ano lectivo 2007 -2008:

Grupo de recrutamento Nome

350 Judite de Oliveira Dias
430 Carlos António Tomás Ferreira
430 Rosa Maria Saraiva Torres Cardoso
510 Sérgio Roberto Castelhano Armas
520 Sandra Varela Repolho
550 Sandro Anselmo Lapas da Silva
620 Nuno Miguel dos Santos Pereira Resende

 29 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Sidónio
Fernandes Costa.

 Escola Secundária de Vagos

Aviso n.º 17403/2008
Nos termos do n.º 1, do artigo 95.º, do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz-se público, que se encontra afixada no placard da sala
dos funcionários a lista de antiguidade do Pessoal Não Docente desta
Escola, reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Os Funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no D. República, para reclamação ao dirigente máximo do
serviço, de acordo com o artigo 96 do referido Decreto-Lei.

18 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aniano Domingues Martins.

 Despacho n.º 15653/2008
Por despacho de 21 de Novembro de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo, na delegação de competências no n.º 1,6 do despacho n.º 23
189/2006, é autorizado a rescisão do Contrato Individual de Trabalho por
Tempo Indeterminado da Auxiliar de Acção Educativa, Sara Manuela da
Rocha Simões, com efeitos a partir de 28 de Novembro de 2007.

12 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aniano Domingues Martins.

 Despacho n.º 15654/2008
Por meu despacho de 28 de Janeiro de 2008, em conformidade com

o artigo 26, do Decreto -Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, nomeio por
urgente conveniência de serviço, em regime de substituição o Assistente
de Administração Escolar Especialista, José Joaquim Baptista Pereira,
para Chefe de Serviços de Administração Escolar, com efeitos a 7 de
Janeiro de 2008, em virtude da titular do cargo se encontrar a faltar por
doença por tempo superior a 30 dias.

7 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aniano Domingues Martins.

longa duração à professora do quadro Licínia de Jesus Almeida, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2007.

7 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Aniano Domingues Martins.

 Agrupamento de Escolas de Valongo do Vouga

Despacho n.º 15655/2008
Por despacho da Presidente de 18 de Abril de 2008 da Subdirectora dos

Recursos Humanos da Educação foram nomeados definitivamente com
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2008, na Categoria de Assistente de
Administração Escolar Principal, do Quadro de Distrital de Vinculação
de Aveiro, Pessoal Não Docente, dos estabelecimentos de ensino básico
e secundário através de concurso aberto pelo Aviso n.º 7259/2006 (2.ª
série) publicado no Diário da República n.º 123 de 28 de Junho, as
seguintes candidatas:

Maria Beatriz de Almeida Morais Santos
Maria Celeste Almeida Rachinhas e Pinto
28 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Rosa

Maria Pereira Rodrigues Matos.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola ES/3 de Artur Gonçalves

Despacho n.º 15656/2008
Por despacho de 31 de Maio de 2007, do Presidente do Conselho

Executivo da Escola ES/3 de Artur Gonçalves, Torres Novas, no uso da
competência delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224 de 21 de Novembro, foram
homologados os Contratos Administrativos de Provimento para o ano
escolar de 2006-2007 dos Professores abaixo mencionados:

Grupo Nome

250 Nuno Filipe Santos Alexandre.
290 Hercília Teresa de Paiva Soares e Silva.
350 Ângela Sofia Alípio da Silva.
410 Maria Margarida Valente Moura Dias.
430 Célia Maria Cardoso Calado.
500 Ana Paula da Conceição Lopes.
500 Anabela Cruz Rodrigues.
510 Sónia Marisa Pereira Pires.
530 Ema Paula da Conceição Godinho.
620 Luís Filipe Faria Ramos.

 29 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Acácio
Coelho Neto.

 Agrupamento do Bom Sucesso

Despacho n.º 15657/2008
Carlos Jorge Pimenta dos Reis, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas do Bom Sucesso, no uso da competência
delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, de 5 de Dezembro de 2006, com efeito a 1 de
Setembro de 2007 e de acordo com a alínea b) do artigo 2.º e o n.º 2 do
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeio para a
categoria de Professor Titular deste Agrupamento de Escolas os docentes
de nomeação definitiva:

 Directiva n.º 2/2008
Nos termos do artigo 107.º, do Estatuto da Carreira Docente, Decreto-

-Lei 15/2007, de 19 de Janeiro, por despacho da Subdirectora — Geral
de Educação, foi autorizada a concessão de licença sem vencimento de

Grupo Nome completo Departamento

100 Maria Teresa Milhinhos Estevinha Pio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pré Escolar.
110 Gertrudes Maria Marques Caeiro Matos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
110 Maria da Conceição Patrício Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
230 Ana Maria Viegas Botica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
300 Maria José da Silva Nunes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
220 Maria Helena Cardoso Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.

Diário da República, 2.ª série — N.º 108 — 5 de Junho de 2008  25109

Grupo Nome completo Departamento

200 Olga Maria Pendão Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
240 Victor Lopes da Gama Cerqueira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
910 Isabel Maria Sanches Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
260 Odete Maria Alves Barros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.

 27 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Jorge Pimenta dos Reis.

 Agrupamento de Escolas Marquesa de Alorna

Aviso n.º 17404/2008
Na impossibilidade de se proceder à notificação por carta registada

com aviso de recepção, e nos termos do n.º 1 do artigo 59.º do Estatuto
Disciplinar, comunico que José Manuel de Viveiros Ferreira, residência
na Rua do Sol A Chelas n.º 54 1 andar 1900 -423 Lisboa,

que por despacho de 26 de Março de 2008 do senhor Director Regional
De Educação de Lisboa e Vale do Tejo, exarado no Processo Disciplinar
4276/DRL/04, em que foi arguido, lhe foi aplicada a pena de multa, bem
como lhe foi determinada a obrigação de repor aos cofres do Estado a
quantia de 250 Euros (duzentos e cinquenta euros), com os fundamentos
constantes das conclusões do relatório final do processo.

28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Pedro
Manuel Frazão de Faria.

 Agrupamenento Vertical de Escolas Padre Abílio Mendes

Rectificação n.º 1267/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 2.ª sé-

rie, n.º 90, de 9 de Maio de 2008, a p. 20 911, o despacho n.º 13 142/2008,
relativo ao provimento na categoria de professor titular deste agru-
pamento de Escolas, rectifica -se que onde se lê «De acordo com as
alíneas a) e b) do Decreto -Lei n.º 20072007, de 22 de Maio» deve
ler -se «De acordo com as alíneas a) e b) do Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio»

29 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Mariana
Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

 Escola Secundária Padre Alberto Neto

Aviso n.º 17405/2008
Por Despacho de 13 de Maio de 2008, o Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, são homologados os seguintes contratos
administrativos de serviço docente do Ensino Básico e Secundário
celebrados para o ano lectivo de 2007 -2008:

Alexandra Isabel Silva Junqueira Fonseca — Grupo 500
Ana Catarina Pires Rodrigues — Grupo 520
Ana Paula Custódio Afonso — Grupo 420
Andreia Marques Restolho — Grupo 420
Angélica Amaro Campanha — Grupo 500
António Alves Teixeira Oliveira — Grupo 550
António Farinha Fernandes — Grupo 410
Cátia Raquel Dias Correia de Sousa — Grupo 300
Cristina Isabel Proença Duarte Fontes Vaz — Grupo 600
Helena Maria Galvão Alegre — Grupo 400
Helena Maria Nunes Lory — Grupo 500
Isabel Maria Ferreira Coelho — Grupo 500
Isabel Maria dos Santos Mesquita — Grupo 290
Luís Álvaro Brilhante de Oliveira — Grupo 600
Maria Isabel da Silva Anjo — Grupo 430
Maria José Rodrigues de Miranda Felgueiras — Grupo 330
Maria Manuela Moutinho Pimpão Conceição Jesus — Grupo 400
Nuno de Sotto Mayor Quaresma Mendes Ferrão — Grupo 400
Marco António de Sousa Garcias — Grupo 550
Purificação de Jesus Santa Freire de Oliveira — Grupo 520
Rita Alexandra Brito Angeja — Grupo 330

Rita Inês Albuquerque Lorena Santos Oliveira Fernandes — Grupo 510
Rita Sofia Ramos Jerónimo Dias Alves — Grupo 520
Rita dos Reis Tavares Pedrosa da Fonseca — Grupo 400
Rosa Maria Afonso de Oliveira Cassiano — Grupo 430
Sandra Margarida Ralha da Silva — Grupo 520
Simão Daniel Cristóvão Fonseca da Silva — Grupo 290
Susana Gomes Batista Rodrigues — Grupo 510
Susana Patrícia Miranda Duarte — Grupo 420
28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José

Dídio Monteiro Andrade Brazão.

 Agrupamento Vertical de Escolas Quinta Nova da Telha

Despacho n.º 15658/2008
Por despacho de 01/10/2007, da Subdirectora -Geral dos Recursos

Humanos da Educação, foi autorizada a licença sem vencimento por um
ano à docente do quadro de Escola, Maria João Almeida Pires, a partir
de 1 de Setembro de 2007.

27 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
José Baptista Pereira.

 Despacho (extracto) n.º 15659/2008
António José Baptista Pereira, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas Quinta Nova da Telha, faz saber que no
uso, das competências delegadas no n.º 1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 224,de 21 de Novembro
de 2006, homologou os contratos referentes ao ano lectivo de 2006 -2007
dos seguintes professores:

Nome Grupo de recrutamento

Maria José Alves Moura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

 28 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
José Baptista Pereira.

 Despacho n.º 15660/2008
António José Baptista Pereira, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas Quinta Nova da Telha, faz saber que no
uso, das competências delegadas no n.º 1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,de 21 de Novembro
de 2006, homologou os contratos referentes ao ano lectivo de 2006 -2007
dos seguintes professores:

Nome Grupo
de recrutamento

Alda Maria Pisco Arraia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
Ana Maria de Almeida Silvestre Praia. . . . . . . . . . . . 260
Maria de La Salete Vieira Conceição Alberto  . . . . . . 290
Maria João Verdelho Vaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Maria do Rosário Correia Miranda  . . . . . . . . . . . . . . 400
Rui Pedro Proença de Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400

 28 de Maio de 2008, — O Presidente do Conselho Executivo, António
José Baptista Pereira.